Et retorquetis ueſtram operationem. ] *Græca ſonant: Quum igitur uos, ὁ mulieres, fedetis horum opera retexentes, fila nimirum qua ad uos Seres tranſmittunt, ad præmolles iſtas ueſtes concinnandas: Ambroſ. lib. v. cap. 23. Ex huius filis mollia illa Seres depectunt uellera, qua ad uſus ſibi proprios diuites uindictarunt. Alludit ad illud Virgilij 2. Georg.*

*Velleraque ut folijs depectant tenuia Seres.*

Ita ut etiam apud illos India populos non ex foliis nasci fila serica, velle videatur Ambrosius, sed ex bombycibus, quorum vellera foliis & ramis arborum adhaerent. Seruius quidem certè vermes ipsos in arboribus collocatos fuisse putat, neque lanam arboream admittit, licet alij multi dissentiant historici. Aristoteles lib. v. cap. 19. de Histor. animal. similia de ortu bombycum narrat.

In Homil. I x. in Hexaëm.

Aurora exoriente.] ἡ ἑωθινή τῶν λόγων πρῶτη. quam manè apparauit. Ad verbum, mensa fermonum matutina: Ne quis summo manè concionari solitum putet Basilium. Porro factum Elisæi narratur 4. Reg. 3. sed illud παρητήρησεν non satis exprimitur à Tilmanno, vilis habebatur. Mallem igitur scribi: Neque enim Elisæum, vt malum conuiuatore, auersabantur illi quibuscum viuabat. Ambros. lib. 2. cap. 2. Nec enim Elisæum amici quasi malum conuiuiam agrestia apponentem olera refutarunt.

An lichnoides.] Scribendum erat, licnoides, à Græco λιχνοειδής, id est, vanno similis: sicut apud Aristotelem lib. 2. de Cælo cap. 13. eadem terra dicitur πλατεία & τὸ σχῆμα τυμπανοειδής. Plana & figura tympano similis. Quod fuisse vnum ex placitis Leucippi Philosophi refert Plutarchus lib. 3. cap. 10. de Placit. Philosoph. Democritus vero δισκοειδῆ μὲν τῷ πλατῆ, καὶ ἰσὺν ἢ ἢ μέσον. Formam d. sci habere terram in superficie, in medio canam esse dicebat.

Et quidem cæpit.] ἐκ τότε δεξάμενον, καὶ μέγιστα γὰρ ἐνεργουῖ. & quod tum cæpit operari, atque in hodiernum vsque diem operatur, sed & in finem, &c.

Succedit equus equo.] ἵππον μὲν ἵππος ποιεῖται διὰ δόχον. Equum enim equi successorem facit, & leonem leonis.

Vti forma te natura.] οἷς διεσχηματίσθης, ἔτω διὰ θεοῦ σαατῆς & τὸ βίον. Prout figuratus es, ita etiam tuam ipsius vitam dispone. Municipatum habeto in cælis: vera tibi patria est superna illa Hierusalem. Ita vertere placuit illud πλιτῖσμα, quod à Vulgata Latina auctore redditur Philipp. 3. 18. Conuersario, à Tertulliano vero de corona mil. c. 3. Municipatus noster in cælis est. Et in Marcionem lib. 3. cap. 24. Vtique cælesti ciuitati eum deputat, & municipatum nostrum in cælis esse pronuntians. Rursum de Resurrect. carnis: De terra in cælum, vbi nostrum esse municipatum Philippenfes quoque ab Apostolo discunt. B. quoque Hieronymus Epist. ad Damasum, cuius initium: Importuna mulier: Ita municipatum cæli cum Paulo consequaris. Et Epist. i. ad Heliodorum: Tunc municipatum cum Paulo capies. Item in cap. i. Esaiæ: Si quis igitur cælum est, & municipatum habet in cælestibus. Sed & à nostro Interprete Actor. xx i. cap. 6. πόλιτις vertitur municeps. Ad hanc notionem alludere Basilium videtur, dum addit Cines nos esse supernæ illius Hierusalem.

Quippe cum vnum sit.] ἐν γὰρ αὐτῷ τὸ χαρακτικὸν ἐστὶν ἡ ἀλογία. quippe cum vnum sit, quod ipsam exprimit, rationis vacuitas: discriminibus autem, &c.

Gratiosus est canis.] Ὀχάριστος. Gratus est canis, & in itæ semel amicitia memor. Simul enim

& creatum est vnumquodque animal, & inducta est ipsi natura suæ proprietatis. Vna cum leone, &c.

Et stabulis suis egrediuntur.] οὐκ τῶν βραχίων πρὸς τὰς ἐξόδους ἐρῶσι, è stabulis ad exitus spectant, & omnes sub vno quasi signo dato visum transmutant. Non igitur egrediuntur, vt putauit interpres, sed in ipso stabulo cupiditatem egrediendi præ se ferunt. Sic Ambrosius lib. 6. cap. 4. Iidem vbi naturali sensu mutationem cæli collegerint, foras spectant, & ultra præsepia ceruices extendunt suas, vna omnes specie, vt prodire se velle testentur.

Hæc indicant animantes.] Imo vero naturaliter hæc cognita esse dicit animantibus Basilium. Ταῦτα δὲ πρὸς τὸν ἔχει τὴν ἀδιδάκτους εἶναι τὰς φύσιν ἀπάντων. Hæc demonstrant doctrina cognitas non esse omnium naturas, nihilque inordinatum in rebus esse. Nam hic ἀδιδάκτους idem valet quod ἀποδιδάκτους, suapte natura facere plerasque animantes illa omnia, nec opus esse vt illis ea doctrina præceptisque innotescant.

Quapropter leonis.] ὅθεν λέοντι ἐνὸς μόλις ἢ λέαινα μήτηρ γίνεται. Quapropter leonis vnus vix leæna mater euadit. Caterum Plinius lib. 8. cap. 16. Natural. Historia sic istud refutat: Semel autem editum lacerato vnguium acie vtero in enixu, vulgum credidisse video. Aristoteles diuersa tradit, vir quem in iis magna sequuturus ex parte præfundum reor, &c. Is ergo tradit leonem primo fieri parere quinque catulos, ac per annos singulos vno minus: ab vno sterilefcere. Vide Aristotelem lib. 6. cap. 31. de Histor. animal.

Homil. in I. Psalmum.

Aut certè morum maturitate.] ἢ καὶ ὄλις οἱ νεαροὶ τὸ ἦθος. vel qui adolescentes sunt moribus. Ita verit Augustinus in Prologo in Psalmos, vel quisquis est ille veterum qui prologum illum à Græco Basilij vertit, à Louanienfibus Theologis in manuscriptis Augustini operum codicibus minimè reperitum.

Causas ducit sonoris è supernis.] τῶν ἀπὸ τῶν φθόγγων ἐκ τῶν ἀνωθεν ἔχει. sonus de superioribus habere fertur. Cithara namque vel lyra ex inferiori parte æs vel tympanum habens, resultat ac resonat plectrum. Sic apud eundem Augustinum legitur: Melius tamen fortasse, resonat ad plectrum. Cornarius vertit, ex infernis ad plectrum sonitum edit. Rectè igitur æs istud Basilij tympanum appellat vetus interpres, quoniam, vt docet Beda, Psalterium musicum instrumentum fuit ad modum literæ Delta, quæ triangulata est, formatum, superius ventrem habens concauum, cui decem chordæ exteriores vel digitis, vel plectro tanguntur, & ex parte superiori reddunt melos. Augustinus ipse clarius in Psalmum 56. in illud, Exurge Psalterium: eandem differentiam attingit Psalterij & citharæ, ac velut interpretem agit Basilij. Psalterium est organum, quod quidem manibus fertur percutientis, & chordas distentas habet: sed illum locum, vnde sonum accipiunt chordæ, illud concauum lignum, quod pendet & tactum resonat: quia concipit aërem, Psalterium in superiore parte habet. Cithara autem hoc genus ligni cauum & resonans in inferiore parte habet.

Facilius ad cœlestium meditationem. ] *Cornarius dixit*, facilem etiam ad superna perfectionem habent. *Sed errore typographi sic est scriptum pro*, perfectionem. ῥαδίαν ἔχουσι τὴν εἰς τὰ ἄνω πορεύειν. *Vetus interpres*, facile peruium ad superna iter habeant.

Mercedem ob oculos. ] ἵνα ὑπερκύβητες ᾧ ἐν χερσὶ πόνους. mercedem proposuit, ut oculos ultra labores qui in manibus sunt, transmissis, mente ad ea, quæ in cœlis reposita nobis sunt, bona properemus.

Nulla eam attingit. ] *Non loci tantum, sed nec vilius rei permutatio.* πῶς ἦν οὐκ ἔστιν ἀλλοίωσις, ἥς ἐκ ἀπειται μελαβολή. circa quam nulla conspicitur alteratio, quam nulla attingit transmutatio. *Alludit opinor ad illud Iacobi 1. 17.* Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.

Nihilo meliores reddere valeant. ] μηδὲ ἀγαθοὺς δύνανται ᾧ κερτημύδης ἀποτελεῖν. sed quod ne bonos quidem possessores suos reddere valeant.

Quis ob prosperam corporis. ] ἦς σώφρων διὰ ὑγίειαν. quis temperans ob sanitatem?

Fiat (inquit Deus) homo. ] *Non reperitur his verbis concepta sententia in Scriptura, sed ut habet Græcè Basilium.* ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸ ἄνθρωπον. Fecit, inquit, Deus hominem: ad imaginem Dei fecit eum. *Gen. 1. 26. 27.* Rursus, quod dixit interpres, honorque similis, laboris premium Grace sonat, ὅτε καὶ ὁ μισθὸς ὁ αὐτὸς ἀμφοτέροις. quandoquidem par honore creatio est vtriusque, ac proinde merces, etiam eadem vtriusque. Audi Genesim. Fecit, inquit, Deus hominem ad, &c.

Qui verò peccatum fugerunt. ] οἱ ἧ τὸ κακὸν φεύγοντες. qui verò malum fugiunt.

Ratione ad Rempubicam. ] Ἀλλὰ λογισμῷ βελίονι πρὸς τὴν δόξασθαι πολιτείαν, sed meliori rationatione ad piam conuersationem transiit. *Hic πολιτεία non ciuitatem aut Rempubicam, sed vitæ rationem sonat: ut Ephes. 2. 12.* ἀπηλλοτριωμένοι τῆς πολιτείας τῆς Ἰσραήλ. alienati à conuersatione Israël. *Quam & alibi Apostoli ἀναστροφῶν appellant 1. Petri 3. 2.*

Dum electura virt. cogitat secularia. ] *Clarius ita vertes:* malè afficitur, dum æterna cogitans virtutem eligit, ad præsentia verò respiciens voluptatem præfert: *Est enim Græcè:* ὅταν μὲν ἐνθυμηθῇ τὰ αἰώνια τὴν δρετὴν αἰρεσθῆναι. Paulo post: διαλαγωγῶν σαρκὸς disciplinam vertit; ad verbum esset: aspicit ibi carnis castigationem, siue mancipationem, 1. Corinth. 9. 27. ὑποπάζω καὶ διαλαγωγῶ, Castigo corpus, & in seruitutem redigo.

Ne applies oculum tuum. ] μὴ πρὸς αὐτὸν ὄμμα πρὸς αὐτὸν. Ne iniicias oculum tuum in eam, sed refilito. *Locus est Prouerb. 9. sub finem capituli, secundum editionem L X X. non Prouerb. 5. ut putauit Cornarius.*

Si autem quæ cœpi dicere. ] οἱ δὲ καὶ ἀπλῶς εἰρηται τὰ εἰρημῆρα. Et si autem quæ dicta sunt imperfectè sunt dicta, cum mali quidem fuga demonstrata sit, at perfectio quæ bonis operibus acquiritur, sit omiſsa; tamen hæc pauca benignis vestris auribus commendantes, &c.

In irritando ita strenuam. ] *Hæc perturbata sunt nonnihil: Volaterranus scripserat:* quoniam Chusi Achitophelis consilium irritauit, atque ita strenuam ac fortem operam nauauit Dauidi. *Tilmanus fortasse immutarat hoc pacto,* consilia irritando, *quod Latinum non est.* Basilium dixit, ἀγαθῶν ἧ πρὸς βελῶς τῆς Ἀχιτοφελ. consilia Achitophelis viri acerrimi & ductandi exercitus peritissimi reddens irrita, strenuam ac fortem operam nauauit Dauidi. Porro quod hic ait, Basilium Chusi socium & amicum Dauidis, filium fuisse Arachi non Iemini, verum est: scienim scriptum reperit 2. Reg. 17. 5. καλέσεται τὸ Χυσι τὸ Ἀραχι. Vocate Chusi filium Arachi: sed negandum est tamen hunc esse Chusi, de quo fit mentio in huius Psalmi titulo. Nam hic Hebraicè appellatur כוש Chus per Caph. unde Scholion Græcum vertit αἰθίοπις Æthiopsis. Ille vero, in libro Regum 2. 17. 17. per Cheth, Chusai, tamen si Septuaginta utrobique scripserunt Χυσι. Sed Vatablus Saulem putat hic vocari Chus; id est, Æthiopem filium Iemini. Saulem filium Iemini 1. Reg. 9. 21. quod atris esset moribus, quos non magis mutaret quam cutem Æthiops. Et mirum sanè Basilium hic dicere neque Chusi, neque alium aliquem in historia Regum filium Iemini reperiri cum Semei nominetur 2. Reg. 19. 16. ἦος μεθ', ἦς τῆς Ἰεμυεί. Postremo notet hic Lector quam antiquus error huic Scripturæ loco adhaeserit in voce δεχεταιρῶν princeps fociorum 2. Reg. 15. 32. Omnino enim probabile videtur, quod suspicatur vir doctissimus Flaminus Nobilius in lib. 2. Reg. duas fuisse voces, ὁ δεχ', ὁ δεχ', ἑτάρος, ut habet Complutensis editio, vel potius ὁ ἀραχι ἑτάρος Chusi Arachi filius focius Dauid: sic enim habet vulgata Lat. 2. Reg. 16. 16. Chusai Arachites amicus Dauid, unde factum est errore Librariorum ut legeretur δεχεταιρῶν.

Fides tua te saluum. ] *Interpres omisit illud, πρὸς εἰρήνην.* Fides tua te saluam fecit, Vade in pace. *Luce 7. 50. & rursus: Fiat tibi sicut credidisti.* Matth. 8. 13.

Non solum in præmium aliquod. ] οὐκ ἴπὶ τῶν νομιζομένων ὡς ὑπόσχεσός τι. retributionis nomen accipere non solum dum alius quispiam bonum aut malum inferre cœperit, sed etiam cum quis alium præuenerit, & dare cœperit; cuiusmodi est illud, *Retribuere seruo tuo:* nam pro tribue dictum est retribuere. *Psalm. 118. 17. in quem locum, & in Psalm. 115. scribens Vatablus admonet ἡμῶν verbum Hebraicum, quod retribuere sonat, pro beneficium confer sumi, & retributiones, pro beneficiis.*

Iudicio contendet. ] *Græcè erat εἰρηται κρησέαζ κύρον πρὸς πᾶσαν σάρκα.* dictum est iudicandum esse Dominum cum omni carne: hoc est in exquirenda ratione, &c. *Arbitror enim hunc Hieremia locum citari cap. 25. 31. κρησεται αὐτὸς πρὸς πᾶσαν σάρκα.* Nam & eum video notari ad marginem in catena Græcorum in Psalmos, Daniele Barbaro interprete, qui tamen haud satis fideliter vertit, Dominum iudicaturum omnem carnem: *Sed & hic apud Basilium fortè an melius legatur εἰρηται κρησέαζ κύρον, ut apud Prophetam.* Nam & sequitur hic εἰρηται ὑποβάλλει τῇ κρησῇ acta sunt, iudicio seipsum subiicit. *tollendum enim est illud, yniuscuiusque.*

Dominus iudicat. ] κρινεὶ λαούς. iudicabit populos. Ita LXX. Unde subiicit Basilium, πολλῶν βαρύτερα ἐξείλετο μισθία τῶν ἀμαρτημάτων. multo illi grauiora crimina imputabuntur.

Multa inquit, de iustitia. ] πολλὸς Φησὶν ὁ πᾶσι δικαιοσύνης λόγος. Multa de iustitia dici possent, & perfecta iustitiæ fines c. f. d. Est e. & a. i. q. quæ humanam superat, & si quæ est virtus supra angelos, correspondentem habet, &c. *Similis loquendi modus*, Heb. 5. II. πᾶσι ἔτι πολλὸς ἡμῶν ὁ λόγος, καὶ δυσσεμῶν λέγων. Paulo post hic pro γεννητῇ φύσει, legerim lubens, γεννητῇ φύσει. omni creatæ naturæ incomprehensibilis. Nam filij Dei natura est genita; quis comprehendere tamen hæc potest?

Angelus eruit me. ] ὁ ἄγγελος ὁ ὀνομαζόμενος με. Angelus qui eruit me. Gen. 48. 16. Paulo post illud: Obliquum non dirigitur, nonnihil immutatum est à Basilio: ὅτι διεσπασμένον ἔκαστον θεωρήσεται: sic enim legitur Ecclesiaste I. 15. διεσπασμένον ἔκαστον θεωρήσεται. Peruersum non poterit adornari: *Vulgata Lat.* Peruerfi difficile corriguntur.

Non irascetur. ] καὶ μὴ ὀργὴν ἐπάγων καθ' ἑκάστου ἡμέραν. Et non iram adducens per singulos dies. Ita conuertuntur hæc verba LXX. apud S. Augustinum in Psalmos: & in utraque Basiliensi editione legitur hic καὶ μὴ, primo loco, secundo vero coniunctio ἔκαστον ὡς ἀπολείπεται, quod in causa fuit ut Fl. Nobilius annotaret apud Basilium non legi ἔκαστον, sicut apud Theodoretum & Nicephorum.

Et ad puteum profectus. ] καὶ ἐπὶ Φεράρ ἐξελθὼν ἀνεπαύσατο. Et egressus Moses supra puteum requieuit. Exod. 2. 15.

Homil. in Psalmum X I V.

Et via meditationum suarum. ] πᾶσι τῶν ἐν ὁδοῦ τῶν πᾶσι αὐτὸν θεωρεῖν καὶ θεωρεῖν. Ordine ac via in his, quæ circa ipsum considerantur, vsus, ab his quæ prima & magis, &c. Incolatus habitatio est temporaria vitam nobis reipsa subindicans minùs constabilitam.

Solum vertere. ] Adde in quo nati sunt: ἐν δὲ ἐνεργείᾳ ἀπελαθίντες, à patria pulsi.

Talis enim est eius. ] ταύτη δὲ ἐστὶν ἡ τῆς παροικίας. Talis est autem caro eius, qui sit incola: propterea dicit, &c. *Incola est proprie qui in aliena vel urbe, vel republica habitat.* Cicero I. de Offic. Peregrini autem & incolæ officium est, nihil præter suum negotium agere, nec esse in aliena republica curiosum. Sic Aquila Psalmo 5. vertit προσήλυτος profelytus & aduena erit, quod LXX. dixerunt παροικίᾳ, & agnoscit ibidem S. Hieronymus hæc voce incolatum quasi inquilini significari.

Homilia in Psalmum XXVIII.

Non enim castæ sunt preces. ] ἐν γὰρ ἀγνῶν Φησὶν ὁμοίᾳ δὲ μισθώματος ἐπιμετρίας. Non enim pura sunt vota de mercede meretricis. Hæc spectant ad locum illum Deuter. 23. 18. οὐ προσήσεις μισθώματα πόρνῃς πρὸς πᾶσαν ὁμοίᾳ. Non offeres mercedem meretricis ad omne votum. Alter locus est Hierem. II. 25. μὴ ὁμοίᾳ ἔκαστον ἀφ' ἑαυτοῦ δὲ σου τὰς

κακίας σου; ἢ τὰς ἀφ' ἑαυτοῦ; Nunquid vota & carnes sanctæ auferent à te malitias tuas, aut propter ista effugies? Basilium hæc postrema protulit aliis verbis: ἢ τῶν ἐσθίων καθαρός; aut per hæc purus eris?

Per vitæ sanctimoniam nobis. ] δι' ἀγασμοῦ ἐστὶν ἡμῶν ἡ πρὸς τὸ ἅγιον οἰκείωσις. Per sanctificationem in sancti familiam asciscimur. Si sancti filij semper cupis esse.

Exacta eiusmodi dispensatione. ] Hoc paulo obscurius est: Græcè lego, καὶ τὴν ἀδελφὴν οἰκονομίαν τὴν πρὸς τὸν κρῖνον ἀχθήσεται. quod Volaterranus Latine reddiderat: Post huius vitæ dispensationem omnia ad iudicium eius sistuntur. Dispensationem vocat istius vitæ cursum, in qua scelera permittit, & quasi dissimulat Deus.

Nam quicumque Christo. ] καὶ ὁ ἀπίστος. Et qui infidelis est, gloriam incorruptibilis, &c. Rursus, illa que sequuntur, Quisquis colit creaturam ac veneratur præter creatorem, non satis exprimitur mentem vel Basilij, vel Pauli Roman. I. 25. καὶ λατρεύων τῇ κτίσει πρὸς τὸν κτίσαντα. Potest enim videri velle qui sic loquitur, illum infidelem Deo cultor exhibuisse simul & creaturis. *Vulgata Latina* actor dixit: & seruierunt creaturæ potius quam creatori. S. Hilarius 12. de Trinitate, Et seruierunt creaturæ præterito creatore. D. Hieronymus apud Origenem vertit ut habet *Vulgata*. Hic ergo scribe, Quisquis colit creaturam præterito creatore, non Deo. Postremo in eadem pag. Cum qua ordinabatur, legendum est, non, cum qua ordinabitur. Alludit enim ad illud Luca 12. 46. partem eius cum infidelibus ponet.

Quod enim peccatum. ] τῷ ἐνεργεῖν αὐτῶν ἐν ἡμῶν. Ne forte illud, efficaciter, arbitrij nostri libertati aliquid detrimenti afferat, sic ad verbum præstat vertere. Quod enim peccatum nostrum in illius cedat gloriam, qui in nobis illud operatur, per similitudinem hanc, quod dicitur, expende.

Deumque velut insigni. ] Omisit interpret, δι' εαυτοῦ. Deumque per se ipsum velut insigni corona redimit.

Plures enim speciem orationis. ] πολλοὶ, γὰρ ἐκάστῳ ἐν ἀγνῶν μὲν προσέσχῃς. Multi enim stant qui speciem quidem orationis præ se ferunt, nec tamen sunt in aula propter mentis euagationem.

Potes & aulam quoque. ] Hic rursus omisit, ἐπὶ ἐπαναβεβηκώς. Potes & altius euectus aulam quoque intelligere cælestem vitam.

Forfan & secretiore modò. ] τὰχα δὲ μυστικώτερον. Forfan & mysticè magis.

Per metaphoram filij tonitruui. ] Ita quoque Cornarius, filij tonitruui per translationem. Basilium scripsit, οἱ πρὸς τὸν κύριον μετονομαζέμενοι μαθηταὶ καὶ οὐ βροντῆς χαρακτηριστοὶ, qui mutato nomine filij tonitruui sunt appellati discipuli. Hieronymus in I. Danielis. Porro Dominus in bonam partem nomina mutat antiqua, & ex rebus imponit virtutum vocabula, vt Abram appellaret Abraham, & in Euangelio filij Zebedæi appellati sunt filij tonitruui, Marci 3. 17.

Vt in Iob didicimus. ] Quod est in *vulgata Lat.* Iob 39. 9. Nunquid alligabis rhinocerotæ ad arandum loco tuo: sic apud LXX. legitur: βελλ-

σεται δὲ σοι μονόκροτος δαδ' ὄσμι. Volet autem vnicornis seruire tibi.

Homil. II. in eundem Psal. XXVIII.

Et quando cœperint.] *Hæc mutilata sunt ab interprete: sic enim leguntur apud Basilium ut apud Septuaginta, Exodi 19. II. Ἐ ἡ νεφέλη ἀπέληξεν ἀπὸ τοῦ ὄρους.* Et quando voces & tubæ & nubes discesserint à monte; illi ascendent in montem.

Vox verò illa quæ ad populum.] *Interpres legisse videtur ὄρασις, non, ut est in Codice Græco, ὄραση ἢ τῆτ' ἐστὶν εὐγνωσις.* Vox verò illa quæ ad populum fiebat, visibilis erat, hoc est, cognitu facilis.

Ipsa itaque vox Dei.] *Atqui non ἀπὸ τῆς scriptum est, sed, αὐτὴν ἐν ἡ φωνῇ Ἰσραὴλ τῶν ὑδάτων ἡ ἐπὶ τῷ Ἰορδάνῃ.* Hæc igitur vox super aquas, erat super Iordanem, in quo baptizabat prædicans pœnitentiæ baptismum. *Ita fideliter reddidit verius interpres Basilij, cuius verbis utitur Breviarium Romanum tertia die infra octauam S. Ioannis Bapt. mense Iunio.*

Quam præparationem populi.] *ὄθεν ἀναδεχόμενος αὐτῆ τὴν ἐτοιμασίαν.* Vnde succedens ipsius præparationi Dominus, per aduentum suum confringit contrarias potestates, quæ cedri Libani figuratè dicuntur.

De Libano dicunt quod simulacrorum.] *Ἀπὸ τῆς λίθου μορφῶντες μορφῶν ἀπεικονισμάτα.* Libanus, id est, thus, inquit, quòd multa fedulitate idolorum cultores in vitulorum formas & imagines redegerunt, atque sic ipsas igni admouerunt. Itaque hoc sensu, &c.

Aut vitulus est qui in mente.] *ἡ μορφὴ ὁ ἀπὸ λίθου ἢ τῆς πυρὸς.* Aut vitulus ex thure ab igne liquefcens, iuxta id quod dictum est, sicut liquefcit cera à facie ignis. Psal. 67. 3. *Ita vertit Cornarius, quia vox Græca λίθου, & montem illum Syriæ significat & thus.* Apud Hebræos thus dicitur **כְּנֹזֶה** Lebonah à candore. *Mons autem כְּנֹזֶה Lebanon quod in eo thus crescat, auctor Pagninus in Lexico Hebr.*

Ducem sublimium cedrorum.] *ἄρχοντα τῶν κέδρων ἐπίταξεν* principem & auctorem elationis cedrorum. *Quoniam cedri ipsæ cum altæ sint, propterea quod supra montes nate sunt, accedente quoque montis celsitudine conspicua magis fiunt, ut ait ipse Basilius citatus in Catena Græcorum in Psalmos.*

Homil. in Psal. CXIV.

Ad hanc vsque diei horam.] *μέχρι τῆς μεσημβρίας τῆς ἡμέρας.* Ad hanc vsque meridiem nostrum opperiri.

Debitam illis liturgiam expleuerim.] *κακείνοις ἀνηρώσω τὴν λειτουργίαν,* ut illis ministerium impleuerim. *Sic Apostolus Coloss. 4. 17. Vide ministerium quod accepisti, in Domino, ut illud impleas. 2. Timoth. 4. 6. Ministerium tuum imple, & Philipp. 2. 30.*

Transmittentes partem multò maximam.] *Hæc de suo videtur addidisse interpres, neque tale quicquam est in Græco.*

Sed inclinavit, inquit, ut meam.] *ἴνα, τὸ ἐαυτὸς ἀδυνεὲς Ἰπιδείξῃ.* Sed inclinavit, dixit, ut suam infirmitatem declararet.

Ut tribulationem & dolorem.] *ὡς ἀμείσιως ὡς ὡτ' ἀπελήφθην.* Tribulationem & dolorem quasi volens mihi, me-ipsè adinueni, non ab illis inuitus sum apprehensus.

Qui autem vsque ad mortem in aliquo.] *ὁ ἡμίμυθος ἐν ἀμαρτία πνὶ τῇ πρὸς θάνατον.* Qui in peccato aliquo hæret, quod est ad mortem, dicat: Circunderunt me. *Alludit ad illud 1. Ioan. 5. 16. Est peccatum ad mortem: non pro illo dico, ut roget quis.*

Ut maiore cum fiducia nomen.] *Imo nullatenus inuocare ausus esset, absque eo fuisset. Ait ergo Basilius, καὶ οὕτως ἐπολήμωσι τὸ ὄνομα κυρίου Ἰπικαλέσασθαι.* per me peccati, & sic ausus sum Domini nomen inuocare. *Pag. sequenti. Abstulit enim Deus omnem lacrymam. Locus est Esaiæ 25. 8.*

Homil. in Psal. CXV.

Fides planè, non item.] *πίστις ἡ γράειω τῶν περὶ θεῶ λόγον.* prædux esto fides; fides planè non item demonstratio.

Sensui Psalmi superioris.] *Deest verbum, subiicitur, vel annectitur. δοκεῖ ἀπολοῦθαι ἔχεν.*

Quoniam igitur non de regione.] *ἐπεὶ οὖν περὶ μὴ βλεπομένης χώρης ἀγαλέγε.* Quoniam igitur de regione disserit, quæ cerni non potest, ut qui probè eam nouerit, causam reddit superioris suæ dist.

Fides itaque orationis.] *Deest una δέχη principium.* Fides itaque principium est orationis sanæ ac prudentis. *Paulo post, mendax est, à veritate cum longissimo, scribendum est, mendax est, cum à veritate se longissimo.*

Et altitudinem cordis.] *Omisit hic quoque verbum siue interpres, siue typographus: ὡν τῆς λογισμῶν καθαυρῆν καὶ τὸ ὕψωμα τῆς καρδίας.* quorum cogitationes & altitudinem cordis ipsorum impotenter se aduersus Deum extollentis destruere illorum in commune propositum esse debet. *Mutatur Basilius à S. Paulo verba 2. Corinth. 10. 5. Confilia destruentes & omnem altitudinem extollentem se aduersus scientiam Dei.*

Contendo ad perfectionem.] *Ἰπὶ τῷ τῆ μαρτυρίας τελείωσιν ἐρχομαι.* Ad martyrij consummationem. *Hic enim τελείωσις vite finem sonat, ut Lucæ 13. 32. καὶ τῇ τρίτῃ τελειοῦμαι.* Et tertia die consummor.

Ibi nihil obscuræ.] *ἐκεῖ ὃν ὅτι καὶ ἀτιμία.* illic videlicet & ignominia est.

Et in publicis domibus.] *καὶ ἐν οἴκοις κοινοῖς ἀνασπρεφόμενοι.* Et in domibus versati communibus miseras facitis communes. *Profanas dicit ades, neque diuino cultui consecratas. Paulo post legendum licebat, non liceat, & addendum est participium, altaris tibi à patribus erecti vel relictæ. Postremo illud, opere implentes mandata Domini, Græcè erat: τελειοῦμαι ἐν τοῖς ἐπιτολαῖς τῆς κυρίας. perfecti in mandatis Domini. ut Ezechiel 28. 15. perfectus in viis tuis.*

IN ORAT. I.

De Ieiunio.

Infundis in dolium rimarum plenum.] Sic & Galefinius reddidit. Erasmus sic: In pertusum hauris dolium. εἰς περημενόν πίθον αὐτλεῖς. In pertusum dolium infundis. Sic enim videtur hic accipi verbum αὐτλεῖν, ut in illo disticho Anthologiae Epigr. εἰς ἀχαρίστους lib. 1.

Φαῦλος ἀνὴρ πίθος ἐπὶ τετραμήριος, εἰς ὃν ἀπίστους  
Ἀντλῶν πὰς χάριτας εἰς κενὸν ἐξέχεας.

Ita & Plautus in Pseudolo: In pertusum ingerimus dicta dolium; operam ludimus. Vide & Prouerbiū ἀπαλῆτος πύθου. Inexplebile dolium, quod & in ἀδηφάγους quadrat.

IN ORAT. II.

De Ieiunio.

Nam galea etiam nostra.] ὡσαυτὸν γὰρ ἡ περικεφαλαία ἡμῶν. Quemadmodum enim galea nostra natura differt à corruptibili: nam illius quidem materia est æs, nostra verò ex spe salutis conflata est. Alludit ad illud Pauli: Ἐπερικεφαλαίαν ἐλπίζα ζωηρίας. 1. Thessal. 5. 8. & Ephes. 6. 17. Hic tamen legitur nescio an ex lapsu memoria, ἐλπίδος & ζωηρίας spem salutaris. Paulo post per tunicam ansis contextam ἀλυσίδετον χιτῶνα, intellige tunicam ex catenulis annexam & compactam, vel potius, thoracem hamatum, & quam vocat Virgilius, Lorica consertam hamis; rectius legeretur ἀλυσιδωτόν. Sic armatur Philistæus ille gigas 1. Reg. 17. cui datur περικεφαλαία χαλκῆ, ænea galea, & dicitur θώρακα ἀλυσιδωτόν ἐνδεδυκώς, thoracem hamatum indutus.

In Homil. Attende tibi.

In illud Moseos: Attende.] Verba sunt Domini, ex editione Græca Septuaginta, Deuteron. 15. 9. πρὸς σε σεαυτῷ, μὴ γένηται ῥήμα κρυπτόν ἐν τῇ καρδίᾳ σου ἀνόμημα. Attende tibi ipsi, ne fiat verbum occultum in corde tuo iniquitas. Vulgata Latina: Cane ne fortè subrepat tibi impia cogitatio: & multis aliis in locis, vbi Vulgata vertit, Cane, Græcè scriptum est, πρὸς σε σεαυτῷ.

Est enim eius sermonis.] Ἐ γὰρ φύσις δρετὴ λόγου. Est enim virtus naturalis sermonis. Ut non peculiariter de sermone diuino agatur hic, sed de quouis sermone. Vnde sequitur: cuiusmodi est fanè, qui paulò antè nobis lectus est ex Mosis libris.

Per medios ingrederis.] Locus est Eccles. 9. 20. In medio laqueorum ingrederis: Alter autem Eccles. 27. 22. quasi caprea de laqueo, vel potius Prou. 6. 5. vt salueris tanquam damula è laqueis, & tanquam auis è reti.

In Homiliam in S. Iulittam  
Martyrem.

Oua derelicta è medio.] ὡς καὶ ἀλελειμμένα ὠὰ ἀφῆν. velut oua derelicta sublaturum. Locus

est Esaiæ 10. 14. In eadem columna non assequutus est mentem auctoris interpres, dum sic expressit aduersarij Iulittæ obiectionem: Isthæc actio ciuismodi est, cui nulla quantiuis temporis præscriptio suffragari debeat. Græca sic habent: παρελθὼν οὐκ ἔφη, εἰσωγῶζμον εἶναι τὴν δίκην. Atqui dicitur ea lis vel actio εἰσωγῶζμος. Ut docet Budæus in Commentariis ex Isocrate, contra cuius exordium præscriptio obiici iure non potest: hic vero Iulittæ aduersarius, actionem eius εἰσωγῶζμον esse negat, hoc est, contendit lege agere illi non licere, vt cum ait Dinarchus in Demosthenem εἰσωγῶζμους τὰς δωροδοκίας ποιήσεται. Intendere crimina licebit aduersus forditos magistratus. Obseruat Sigonius lib. 3. c. 4. de Repub. Atheniens. δίκην εἰσωγῶζμον dictam quæ per leges à magistratu introduci, nec ab eo repudiari poterat, & εἰσωγῶζεις dictos, id est, introductores, qui accusatori aut litigatori iudicium dabant: Itaq; ὡδωρεσθῆν, quam Latini Exceptionem vocant, primum præsidium fuit, cum negabat aliquis actionem eam introduci posse. Certè Martyrologium Romanum hanc obiectionem factam Iulittæ sic appellat Exceptionem, Iulij 30. Cæsareæ S. Iulittæ Martyris, quæ bona sua à quodam potente sibi vsurpata in iudicio repetens, cum ille exceptionem daret, quod illa vt Christiana non deberet audiri, mox à iudice iussa est thus idolis offerre, vt posset audiri. Sic igitur hic Basilij locus interpretandus est: progressus ait: lege agere illi non licere: neque enim fas esse quidquam habere commune cum aliis ciuibus eos, qui Deos Imperatorum non colerent, & fidem in Christum non eiurarent.

Terra porro istius.] Omisit participium interpret, γῆ δὲ ἡ κατὰ δολογηθεῖσα τῇ Ἰππημείᾳ & μακαρίας: Terra autem beatæ huius aduentu benedicta aquam emisit. Sic appellat postea benedictionem hanc mutationem loci, δὲ & δολογίας μετὰ βαλέσης. Rursus; dum nutricis in morem totius, & c. Ἐ τρυφῶσι ζωφρόνως ἡδονῆς χορηγία. dum nutricis in morem totius vrbis incolas perinde ac lacte quopiam communi alit, quod & sanis tutela est, & temperatè deliciantibus suppeditatio voluptatis.

Nulla tibi est.] παρῆλθεν ἡ χρεῖα τῶν βρωμάτων. Præterit tibi sumendi necessitas? caue te prætereat eius memoria.

Præ coniuge germaniorem.] Istud, præ coniuge, abest à Græco. Deum esse patrem multò germaniorem ac propiorem, ipsa nimirum quæ peperit passionem. Paulo post, veriùs tibi redditum, superfluum est illud tibi, vel potius auctoris sensui contrarium. Non enim parenti redditum vult puerulum, sed Deo, qui dederat. Verte igitur: haud quaquam esse mortuum, veriùs redditum: neque mortuus est amicus, sed potius abiit peregrè. Sic Tertullianus tritum olim fuisse Prouerbiū inter Christianos ait, vt si de aliquo defuncto tanquam viuo quis requireret, dicerent, Abiit iam, & reuerti debet: lib. de Testimonio anima cap. 4.

Cæterum expunèto.] Omisit vocabulum λύπης. Cæterum nos omiſsa propter ea, quæ non habemus, tristitia, discamus pro his, quæ adfunt, gratiarum actionem reddere. Locus qui sequitur, Castiga nos, est Hierem. 10. 24. Corripe nos Domine, veruntamen in iudicio & non in furore.

Venit ad crucem. ] *Hæc malè interpuncta sic distinguenda sunt è Græco: Ἰὴν τὴν σταυρὸν ἀπαθῆναι, Ἰὴν τὸ θάνατον ἢ ζωὴν.* Venit ad crucem, qui passionis omnis est expers; ad mortem vita, lux ipsa inferni caliginem penetrauit.

Deiectio, siue defectio. ] *Locus est Psal. 118. 53. ἀθυμία κατέχευε με.* Vulgata, Defectio tenuit me. *Vaticana Latina è Græco: Tædium tenuit me. à peccatoribus. Pagninus, Terror tenuit me. Alter locus est Hierem. 9. 1. Quis dabit capiti meo aquam.*

IN HOMIL. VII.

In diuites auaros.

Vt grauidæ mulieres, veluti pica laborans. ] *Antea Volaterr. interpres sic: Fœminæ ob malitiam, sed istud, ob malitiam in Græco textu nihil habet, quod ipsi respondeat, nisi participium κισῶν, quod ita redditum videtur à Volaterrano, ob malaciam: sicut à Cornario, & Nannio, veluti pica morbo infestata mulieres prægnantes, lapillos arrodunt. Cum ergo malaciam appellet Plinius lib. 23. cap. 6. morbum prægnantium feminarum, quo laborant, dum consuetos fastidiunt cibos & absurdos, atque insolitos appetunt, verisimile est correctores typographicos (quibus notior erat malitia mulierum quàm Latinum huius morbi nomen) hoc vocabulum immutasse. Nam ut à Græcis κισῶν dicitur, & à Latinis pica, sic deductum inde verbum κισῶν Glossarium exponit Πισχυμῶν, sed hic de insolito & inusitato desiderio intelligendum est, more grauidarum feminarum. Sic ergo vertendus hic locus: Non erubescis lapillos in insolito desiderio flagrans, velut malacia laborantes prægnantes mulieres. Nam & illæ lapillos arrodunt, & tu auidus es præstantiorum quarumque gemmarum.*

Mox: Vidi stultitiam multam. ] *Locus est Ecclesiastæ 5. 12. Vidi languorem multum & grauem, diuitias custoditas ei, qui ab eis in malum ei. Hæc clarius efferuntur ab Ambrosio in Psalmum 1. Est languor malus, quem vidi sub sole, diuitias custodiri in malum possidentis eas. Alter locus est Ecclesiastæ 2. 18. Dimitto (laborem scilicet meum) homini post me: Et quis nouit, vtrum sapiens sit vel stultus? Post me, hoc est, ἀθροῦσά τῶ ἡμετέρῳ μετ' ἐμὲ, qui factus est post me, vel, ut habent libri quidam, ut legisse videtur S. Hieronymus, τῶ ἡμετέρῳ, qui futurus est post me.*

Sequitur infra. ἀπέλαβες (sic enim scribendum) τὰ ἀγαθὰ σου: Recepisti bona tua in vita tua. *Quomodo & à Chrysostomo citatur hic Luca locus Orat. 3. de Lazaro ex cap. 16. 25. licet à Vulgata Latina prius illud, tua, absit.*

Statim verito: Dum viueres, mandato te ipsum prætulisti: post mortem & dissolutionem mandatum inimicis proposuisti. *Paulo post, respicite finem. Gr. ἴδετε τὸ τέλος. τὸ φιλοχρηματίας.* Videte finem amoris pecuniarum vos diuites, ac definite sic ad pecunias affici. Quanto amantior opum fueris, tanto magis nihil tibi restet eorum, quæ possides. Fac omnia tua, omnia tecum aufer, ne alienis opes relinquis. *Item post paullo: καὶ τοῖς ἀγαθέξαιμφοῖς τὰ σὺ χαλεζόμφοι. & successoribus tuis gratificabuntur.*

IN HOMIL. VIII.

In fame & siccitate habitam.

Ego, inquit, pluuias. ] *Græcè apud Basilium est, & apud Prophetam Amos 4. 7. in quibusdam libris, ἀνεχόν ἐξ ὑμῶν τὸν ὕετον πρὸς τεταῖν πλωῶν τῆ σταυρῆ.* Et ego repressi à vobis pluuiam ante tres menses vindemiæ: & pluam super ciuitatem. *S. Hieronymus agnoscit apud LXX. τῆ σταυρῆ, licet alij codices habeant τῆ σταυρῆ, messis, ut est in Vulgata, vsque ad messem. Hæc postea Græci textus est sententia: Et cum Deus ipse ita vidisset humiliatos, sic ut seipsum omnis generis ærumnis grauisimis plecterent, & afflictionis misertus est, & pœnas quas daturi erant, remisit.*

Quis necessitate persuasit. ] *Non iam constituta hominis formæ rationem additam, sed in ipsa ratione sitam hanc ipsam similitudinem imaginis Dei vult Basilium; quo etiam modo illud Genesios 1. explicuit Homil. 10. in Hexæmeron: Faciamus hominem ad imaginem nostram: hoc est, Homini impartiamur ac prærogemus affluentem rationis copiam. Sic igitur hæc interpretare: Quis necessario persuasit, ut secundum propriam imaginem homini Rationem largiretur, quò disciplinarum & artium capax esset?*

Ne tibi elabantur nundinarum & commerciorum spacia. ] *τὸ πανηγύρεως καὶ τῶν συναλλαγμάτων, non de die festo & conciliationis occasione, sed de mercatus ac nundinarum tempore, deque commercijs ac permutationibus accipiendum est. Nam ut antea dixit Homil. vii. nullus post mercatum solutum negotiatur, neque post certamina accedens coronatur.*

Eisdem fermè penates numerosus populus habeat. ] *Videtur Basilium populum Spartanum indicare, atque illius οὐσίνα sine Φεδία intelligere. Nam, ut tradit Plutarchus in Lycurgo, & in Lacedæmoniorum Institutis, conueniebant ciues in eiusmodi conuiujs, & in commune singulis mensibus farine medimnos aliquot & vini choas conferebant, neque in domibus priuatis cibum sumebant, nisi fortè primitias dijs offerrent.*

Sic itaque à P. Frontone Duæo obseruatus castigatusque locus erat: Apud nonnullos ex illis plena humanitatis lex vnam mensam, communes cibos, vnum penè focum efficit ingentis multitudinis populum. Sed externos dimittamus, & ad exemplum trium millium veniamus, primum illum cœtum Christianorum æmulemur, quibus ab initio, &c. *Illæ scilicet tria millia innuit quorum sit mentio Actorum 2. 41. non autem ea millia quæ piscium epulo sunt excepta, ut putauit interpres Volaterranus: erant enim Matth. 14. 21. quinque millia, & Matth. 15. 38. quatuor millia, non tria tantum.*

Iosephum sua domina. ] *Basilium δεσποῦσαν vocat, neque scidisse illam vestem Iosephi vult, sed attraxisse. Ait igitur: Quòd si fortè, te auaritia, ut domina illa Ægyptia tentauerit, & veste attraxerit, ut mandatum Dei contempnas, &c. Paulò post: πρόσρπον & σὺ τὰ ἡμάτια, proice tu quoque vestem tuam rei que indignitate motus secede.*

Gen. 39. 12. *Qui relicto in manu eius pallio, fugit, & egressus est foras.* Μοχ: τὸ πῦρ τῆς γνώσεως ἀσθεσεν, ignem cognitionis, vel scientiæ inextinguibilem.

Hæc in genere præcinuit Psalmista vniuersalis corporis. ] *Non de humano corpore, sed de totius Ecclesiæ cœtu dicta vult Basilium illa Psalmi verba, quam & Apostolus Christi corpus appellat, Ephes. 1. 23. & Coloss. 1. 18. Et tamen ad Animam cuiusque hominis, quæ & ipsa sponsa Christi est, ut Ecclesia, traduci posse. Nam & antea in Commentario in Psalmum xli v. de Ecclesia hunc ipsum Davidis locum, de quæ Anima sponsali verbo coaptata versum hunc exposuit. Sic itaque vertendum esse istius Homilie locum. Minus ab interprete Volaterr. antea intellectum P. Fronto rectè censet non Nannio: Hæc Psalmista generatim prædixit, cum generalis corporis pulcritudinem prædicaret: Propriè tamen conuenient etiam animæ cuiusque, si quidem ex singulis Ecclesia constat. Sub finem Homilie animaduerte antithesim Græcorum verborum: ὁμοίων μαρτυρούντων, ἀλλ' αὐτῆς μαρτυρίας, non aliis testimonium ferentibus, sed ipsa testante conscientia.*

I N H O M. I X.

*Quod Deus non est auctor malorum.*

Nam aliquando animi. ] τὰ οικεία πάθη, malim vertere, proprias afflictiones. Neque enim in perturbationibus animi patientia relictum exemplum; & paulo post: nondum vocare delicti, & finem inuocationis aures Dei anteuertent.

Dubitant an sit Deus. ] εἰ ἐστὶ θεὸς ἐπιμελεῖς ἡμῶν τῶν τῆδε. an sit Deus, qui rerum huius mundi curam gerat, an singula videat, an pro meritis vnicuique distribuat.

Principium peccati in nobis est. ] τὸ ἐφ' ἡμῶν, & τὸ αὐτεξέριστον. Principium namque ac radix est peccati quæ in nobis potestas est, & arbitrij libertas.

Quando ciuitatem. ] ἐπιπασιπιδεῖσιν τοῖς ἐνοικοῦσι. Quando ciuitatem videris terræ motu concussam super incolas corruisse. *Locus sequens prophetie reperitur Esa. 45. 7. Ego sum, qui fabricaui lucem, & feci tenebras, & alter non Reg. 2. 14. ut annotauit Cornarius, sed Michæ 1. 12. Descenderunt mala à Domino. Tertius Amos 3. 6.*

Non enim ingentum. ] ἔτε γὰρ ἀγέννητον, ὡς ὁ τῶν ἀσεβῶν λόγος. Non enim increatum est, velut impij dicunt, qui parem conditione bonæ naturæ malum ponunt; si quidem ambo principio carent, & generatione priora sunt, neque tamen creatum. Si enim omnia ex Deo, quomodo malum ex bono: ἀγέννητον quidem rectè vertitur ingentū, at ἀγέννητον est, quod factū non est, aut creatum à Deo. *Contendit ergo neque malum increatum esse, ut blaterabant Gnostici & Cerdoniani, qui duo principia rerum ponebant, vnum bonum à quo bona, alterum malum à quo mala procedere dicebant, ut ait Augustinus lib. de Heresib. c. 21. neque à Deo creatum esse ut volebat Florinus hereticus, auctore Eusebio lib 5. Histor. c. 19. Ita paulo post: Non enim ingentus est morbus, ἔτε γὰρ ἀγέννητ' ἢ νόσος. Neque enim increatus est morbus.*

Ecce omnes elongantes. ] μακρύνοντες ἐὰν τοὺς. Ut est apud Dauidem Psal. 72. 27. *Qui elongant se à te peribunt.*

Sed cur inquis huic vasi. ] *Græcè legitur non τῶ σκευῆς, sed ἀλλ' ἢ σκεῦ ἐν τῇ κατὰ σκευὴν τὸ ἀναμάχητον ἐξ ἑαυτοῦ. At cur, inquis, in structura non habuimus, ut peccare non possemus, ita ut ne volentibus quidem contingeret ut peccaremus? Quoniam inquam, &c.*

Gabriel Angelus à Deo. ] Γαβριὴλ ἄγγελος. & παρέστηκε τῷ θεῷ. Gabriel Angelus est, & Deo semper astirit. Satanas item Angelus, & ex ordine suo prorsus cecidit. *Sic Luca 1. 19. Ego sum Gabriel qui asto ante Deum, &c. Tobia 12. 15. Ego sum Raphael vnus ex septem, qui astamus ante Dominum.*

Ita Domino disponente. ] τὰ κυρία οἰκονομήσεις τοῦ ἡμῶν. Domino disponente, ut cum illo luctaremur, quò per obedientiam redintegrata lucta de inimico triumpharemus. *Paulo post citatur locus ex lib. 3. Regum cap. 11. 14. nonnihil à Basilio immutatus. Sic enim ibi legitur: & ἐξήγαγε κύριος τὸν Σολομῶντι, τὸν Ἰδαμῶν. Et suscitauit Dominus Satan Salomoni Ader Idumeum. Vulgata, Suscitauit Dominus aduersarium Salomoni.*

I N H O M I L. X.

*De Ira.*

Ira sapientes perdit. ] ὀργὴ σοφῶν οὐκ ἐφρονιμοῦς. Ira perdit etiam prudentes. *Citatur ex Proverbiis, & in Parallelis Damasceni lib. 3. cap. 32. In Complutensi ponitur in extremo capite 14. at in Vaticana editione primus versus est decimi quinti: non ut putauit Cornarius cap. 21. Post pauca dicuntur à Scriptura iracundi canes appellari, Græcè legitur κύνες γὰρ ἐνεοῦς canes mutos. Sic Esaia 56. 10. κύνες ἐνεοῦς & δωῆσόν) ὑλακτεῖν: Canes muti non poterunt latrare.*

Vt quæ per vim tentata. ] τὰ βιαιῶς καταρρηγνύμενα. Ut ea quæ violenter alliduntur, plus accipiunt incommodi quàm inferant, dum à rebus renitentibus conquassantur. Quis malum hoc in dignitate possit explicare? Quomodo nimirum ad iram procliuus homines ex leui occasione accensi vociferentur & exasperentur: Nam & omni fera, &c. *Idem enim valet hic ἐφικέσθαι quod apud Demosthenem ἐφικέσθαι τῷ λόγῳ. In quem vsus & ab Isocrate sumitur in fine Panegyrici, ut à nostris Grammaticis notatum est.*

In rixa enim. ] ἐν γὰρ ἀμύλλαις πονηροῖς. In malis enim pugnis inferior est qui vicit, quia peccatis longè grauior discedit. *Paulo post: Ventos imitaris, qui contrariis flatibus quod illatum est repellunt. Noli tuo aduersario, &c.*

Contumeliasque minimè curabis. ] καὶ Ἰουδαΐσιν τῶν ὑβριῶν. *Cornarius vertit, contumelias magno etiam animo contemnes, & te adhuc viliorum esse concedes. Ad verbum erit, contumeliasque corollarium addes. Sic enim reddit illa Synesij Budaus in Commentariis Græcæ lingua. & ἐπεδαιδύσαστο ταῖς ὑβρίσιν τὸν ἀποκηρύξαι. Rursus ita sunt interpungenda, quæ sequuntur: Nec tu illustrior es patre nostro Abraham, qui seipsum ta-*

lia vocavit. Ignarum pauperem, & nullius pretij te dixit? tu vermem te dicas.

Non enim amicum in amicum. ] οὐδὲ γὰρ ὁ πόνος τῆς τιμῆς ἐτάραξεν. Non enim scortator in meretricem, quamvis prouocantem & allicientem culpam transferens. Vide Homil. de Ira. Paulo post in loco Davidis ex Psalmo 38. 3. ἐκωφώθην, est utrumque significat, & furdus factus sum, & obtutui, tamen, hoc potius quam illo modo reddendum est, cum auctore Latina Vulgate, Ambrosio & Pagnino. Ita quoque Symmachus apud Eusebium, ἀλαλῶ ἐθρόμην, σιγήν ἰστωπήθην.

Tu autem ad iracundiam. ] ὡς τῆς Φαύλης τῆς λαιδορίας. Tu autem exacerbaris ob conuicium velut malum: imitaris autem rursus velut bonum. Ecce enim facis, quod reprehendis, aut in alienum malum diligenter inspicias, tuam verò ipsius turpitudinem nihili facis.

Eius vestigia quæris. ] Negationem omisit interpretes, ὅτι ἐφυλάξω αὐτῶν τὴν ὁμοίωσιν. & probrosum videris, eius similitudinem non euitasti, sed indignaris, & succenses, & vicissim irasceris.

Tecum in tui cordis. ] αἰδέσθω πρὸς πᾶσιν. Reuerantur perturbationes apparitionem rationis: quemadmodum pueri immodestum, &c. Nam, ut ait in Comment. in Esaiam. & in oratione 21. de Felicitate, necesse est, ut ratio nostra, quæ principem locum apud nos tenet, animi perturbationes regat.

Velut ferro cohibens. ] οἰοῖται βαφῆ σιδήρεα σωμαίωσας. Veluti quadam ferri tinctura corroborans, austeram & fortem ex molli ac valde remissa reddit. Dicitur enim σωμαίωσαι σιδήρεα, qui ferrum acie instruit seu acuit, & illud in aquam mergit, ut obduretur & firmetur. Ita Gregorius Nazianz. de Baptismo. ἕως θερμῶς σιδήρεα, τῶ ψυχρῶ σωμαίητοι. Idcirco dixit Aristoteles in Problemat. sect. 8. Iram & excaescentiam Timiditati contrarios affectus esse. Et lib. 1111. Ethicorum cap. 8. ἰτητικώτερον ὁ θυμὸς παρὰ τὸν κωδύνητος. ἔθεν ἔ ὀμηρεα: ἔθνος ἐμβαλε θυμῶ. Maximam ad pericula aduenda calcar Ira ad mouet. Ex quo & Homerus:

— vires addidit Ira.

Qui & alibi cotem esse ait fortitudinis. Virgil. 5. Æneid. vim suscitât ira. Et Ouid. 13. Metamorph. facit ira valentem.

Ira similiter optima. ] αὐτὴ ἀρέστη ἐστὶ καὶ ἔμμετρεα τῶ φρονίμῳ. Tale est optimum & valde conueniens sapientis animæ parti ab irascibili auxilium. Insuper cum insidiosus.

Vestras hodie manus. ] ἐσπληρώσατε τὰς χεῖρας ὑμῶν σήμερον. Impleuistis manus vestras hodie Domino, vnusquisque in filio, vel in fratre suo, vt detur super vos benedictio. Et ita legitur apud LXX. Exodi 32. 29. Hic enim idem valet implere, quod consecrare: & est phrasis Hebraica, quæ & in Latina interpretatione debuit à Græco restare. Sequitur de Phinees, protinus vtrumque trucidauit. διὰ αὐφῶν ἐλάσας τὴν σφοδράσιν. Ira vt oportebat vsus, per vtrumque lanceam transiit. σφοδράσιν dixerunt LXX. quod Hesychius esse ait ἐσθλὴ λόγχης, Lanceæ genus. Aquila xόντον reddidit, Symmachus δόρυ lanceam. Vulgata hic voce pugionis vsa est, sed lib. 3. Reg. cap. 18: 20. Pro σφοδράσιν dixit lanceolis.

Peccati ministrum. ] τὸ ἐργάτῳ τῆς ἀμαρτίας, operarium peccati.

Verum humili ac miti responso. ] ἀλλὰ νεθεπὲ καὶ διδάσκει. Verum commonefacit potius ac docet: Si male locutus sum, &c. Non ait Basilium Christum nos docere, quales esse oporteat læcesitos, sed admonere ac docere percussorem suum.

In Hom. de Inuidia.

Si enim superbus. ] εἰ γὰρ ὁ τοῦ Φωθῆς, si enim inflatus. Alludit ad illa S. Pauli verba 1. ad Timoth. 3. 6. Ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli.

Quemadmodum enim venenum. ] ὡσπερ γὰρ ὁ ἰὸς σιδήρεον. Quemadmodum enim rubigo ferrum, sic inuidia, &c. Apud Stobæum Serm. 38. tribuitur hæc sententia Periandro, vbi tamen eius finis sic exprimitur; ὁ Φθὸν τὴν ἔχουσαν αὐτῶν ψυχῶν ἐξαναψυχει, animam illius cui inest conterit; non vt hic, ἐξαναλίπει consumit, vel vt alius incertus apud eundem dixit, πήκει γὰρ Φθονερῶν ὄμματᾶ καὶ κραδίη. Oculos & cor tabefacit.

Quamquam curandorum. ] καὶ πῶς ἀπλήρεις αἱ γραφαὶ τῶν ἰαμάτων τέτναν. quamquam scripturæ talibus medicamentis refertæ sunt: sed vnica mali leuationem expectat: si quando, &c.

Cum viuo ne linguæ quidem rectum vsum. ] ὅτι ἀνὴρ γλῶσσαν εὐφρονον χαρολαΐδρος, cui viuenti ne lingua quidem fauente gratificatus esset.

Dolens enim ob p. ] ἀχθόμενος μὲν θεῶ τῆς τιμῆς. Indignatus in Deum ob dona præclara homini concessa.

Inuidiam & cædem. ] Φθόνον καὶ Φόνον παρὰ αὐτῶ διδάχθεις τὰς ἀδελφὰς ἀνομιῆς. inuidiam & homicidium ab eo edoctus forores iniquitatis, quas etiam Paulus simul iunxit. Locus est Roman. 1. 29. Plenos inuidia, homicidio.

Tribus millibus turmis. ] τρεῖς μίλλια κατὰ αὐτῶ τριχίλιους λογάσι. Sed ad extremum contra ipsum expeditionem militarem ex tribus millibus electorum eduxit. Verba sunt ex 1. Reg. 24. 3. Ἐλάθε μὲν ἐαυτῶ τρεῖς χιλιάδας ἀνδρῶν ἐκλεκτῶν ἐκ παντὸς Ἰσραὴλ. Et sumpsit secum tria millia virorum electorum ex omni Israël. Glossarium vetus: λογάδες, Electi. Budæus in Commentarijs profert hunc locum Basilij, vt probet idem esse λογάδα, & ἐκλεκτὸν siue Πίλεκτον.

Nec aliud belli causa, si quis roget. ] εἰ δὲ ἠρωτήθῃ τὴν πολέμου τὴν παροφασιν. Si verò causam belli interrogatus esset, omnino vtique viri beneficentiam dixisset, qui tanta alioqui, &c.

Nec mirum vtque per inuidiam ac superbiam. ] Nihil hic de superbia in Græco legitur: ὁ κατεπεσῶν δὲ τὸ Φθόνος. Qui per inuidiam cecidit, nostra pernicie gaudens, eiusdem vitij opera nos secum deiecit. Sapiens profectò vir erat, qui cum inuido ne cœnare quidem permittebat, per consuetudinem cœnæ de omni simul vitæ societate differens. Quemadmodum enim ardentem, &c. Alludit ad illud Prouerb. 23. 6. μὴ σαυδέιπναι ἀνδρὶ βασιλάνῳ. Ne cœnes cum viro inuido. Citatur postea locus alter Salomonis Ecclesiastice cap. 4. 4. Ἴψλῳ αἰδρὸς διὰ ἐταίρους αὐτῶ. Æmulatio viri à sodali ipsius. Vulgata ex Hebræo dixit: Labores hominum animaduerti patere inuidiæ proxi-

proximi. Nimirum est quod vulgato fertur Hesiodi versu in Operibus,

Καὶ κερμαῖς κερμαῖ κατέλ, ἔ τέκτονι τέκτων.  
Figulus figulum amulatur, & faber fabrum.

Piciores venenatis iaculis. ] καὶ τῶν ἰσθόλων ἀ-  
τῶν ὀλεθρῶτερον εἶναι, longè perniciosiores vene-  
natis bestiis existimantur, quòd illæ per plagam  
virus immittunt, & commorsa pars putredine  
sensim exeditur: at inuidos, &c.

Apud ipsos nec actio. ] ἡ πράξις κατ' ἀρετὴν  
ἐπιχειρή. Nec actio virtutis laudabilis est apud il-  
los, nec vis orationis, &c.

Fortitudinem audaciam potius. ] Θρασύνη μὲν  
γὰρ λέγεται τὸν ἀνδρείον. Audacem enim dicunt eum,  
qui fortis est: stupidum eum qui temperans, cru-  
delem qui iustus; astutum qui prudens; eum qui  
magnificus vt insolentem in sumptu faciendo ca-  
lumniantur. Liberalem autem vt prodigum; do-  
mesticè frugalem, parcum dicunt. Βόανασον apud  
Aristotelem sumi pro ineptè magnifico notat Bu-  
dæus, Lambinus 4. Ethicor. cap. 2. insolentem veritè  
in sumptu faciendo, τὸν πρὸς τὸ θεὸν ἀναλίσκοντες ἢ  
βόανασον. In Glossario veteri legimus: Βανασοῖ, Ad-  
rogans, Βανασοῦσης Adrogantia. Cornarius iacta-  
bundum reddit.

Nam & huius boni particeps. ] Plus valet ad  
compescendam inuidiam sensus verborum Basilij. οὐκ  
γὰρ ἐστὶ τὸ ἀγαθόν, καὶ οὐκ ἐπιεικὴς ἀδελφῷ.  
Tuum enim est bonum, tibi que per fratrem mis-  
sum est doctrinæ bonum, si fuscipere velis. Deinde  
fontem scaturientem nemo obturat, & sole-  
splendente nemo oculos obuclat: neque illis in-  
uider, sed sibi comprecatur, vt frui contingat.  
Sermonis verò, &c.

Corporis vires debilibus communicet. ] ὁ σώ-  
ματι εἰς τὴν ἀσθενεῖαν παρέχειν τοῖς ἀδελφοῖς, corpore  
verò ministerium exhibeat debilibus: reli-  
quas denique facultates non magis suas existi-  
met, quam cuiusvis ex iis qui indigent. Eum  
verò.

Nam & virtus intra nos est. ] ἡ ἰσχυρὸς ἀρετὴ  
ἐφ' ἡμῶν. Nam virtus quidem in nostra est pote-  
state, & ab eo qui laboris patiens est, acquiri  
potest. Diuitiarum autem copia, forma corpo-  
ris, potentia, fastus, nostra non sunt in potestate.  
Si igitur, &c.

In principium Prouerbiorum.

Sed iure ac ipsius Dei iussu. ] ἀλλὰ κρίσει δικάσει  
πατὴρ, καὶ ψήφῳ θεοῦ. sed qui iusto patris iudi-  
cio & Dei suffragio paterna sceptrata suscepit.  
Hic rex fuit Hierusalem. Neque hoc otiosum  
est. Iudicium paternum omitti non debuit, quod nar-  
ratur 3. Reg. cap. 1. Apud LXX. nunc legitur ὅς ἐβα-  
σίσθησεν ἐν Ἰσραὴλ, qui regnavit in Israël: sed se-  
pe Librariorum errore scriptum reperitur ἰσραὴλ pro  
Ἰσραήλ. Paulò post, qui eiusdem sunt cognomi-  
nis, imò qui eiusdem sunt nominis τῶν ὁμωνυ-  
μιῶν.

Itaque præcipiendi modo. ] Ita reddit inter-  
pres, quasi esset Ἰππιταγμένως, Græca sic habent: ὁ ἔν  
Ἰππιταγμένως θεολογῶν, quod si valet idem ac si vsus  
esset voce Ἰππιταγώς, vel Ἰππιταγώς, prospero suc-  
cessu, feliciter, Latine vertetur: μετὰ τὴ ἐπι-

τυχάνῃ, ita vt assequaris. Itaque is qui rectè  
ac feliciter Theologiam tractat, sapientiam no-  
uit, &c.

Et illud: Dominus creauit. ] ἀρχὴν ὁδῶν ἀ-  
τὴν creauit in initium viarum suarum. sic enim le-  
gitur apud LXX. non vt in vulgata Latina, in ini-  
tio viarum suarum. Prouerb. 8. 22. Sequitur apud  
Basilium, de ea Sapientia dicit, quæ mundo in-  
notuit πρὸ τῆς ἐμφαινομένης σοφίας τῷ κόσμῳ: de ea  
sapientia quæ in mundo apparet: hoc est quæ  
in creaturarum ordine ac pulchritudine relucere vide-  
tur. Rursus. Et non sponte cœcepisse, καὶ οὐκ  
αὐτομάτως ἡ τοσούτη σοφία τοῖς ἀπαιτεθεῖσιν ἐμπέ-  
πτ. Et non casu tanta sapientia in rebus perfe-  
ctis relucet. Sicut enim cœli, &c.

Sapientia in exitu viarum laudatur. ] σο-  
φία ἐν ἐξόδῳ ὑμῶν. Sic etiam legitur apud LXX.  
sed vt rectè admonet Nobilius, non hic passivum, sed  
deponens accipiendum est hoc verbum, sicut & alie-  
rum κηρύσσεται pro quo dixerunt Aquila, Symma-  
chus, & Theodotio, δόση Φωλὴ ἀντὶς. dabit vo-  
cem suam, & Latina vulgata Prouerb. 1. 20. Sa-  
pientia foris prædicat, in plateis dat vocem  
suam. Hic ergo sic interpretare: Sapientia in  
exitibus viarum canit; in plateis autem liber-  
tate dicendi vitur, in summis mœnibus & ar-  
cibus prædicat. Nisi forte videtur hic Basilij,  
quod à LXX. dictum est notione deponentis acce-  
pisse passivè, quod dicit de ipsa vbique sermonem ha-  
beri, sed & hoc Græce est, πανταχοῦ ἀντὶς πολλῶν  
εἶναι τὸν λόγον vbique sermonem eius multum  
esse.

Ait, Sapientiam tuam esse sororem. ] εἶπον  
Φησὶ τὴν σοφίαν τῷ ἀδελφῷ εἶναι. Dic, inquit, sa-  
pientiam tuam sororem esse, Prouerb. 7. 4. Alter  
locus est Prouerb. 4. 6. Dilige eam, & conferua-  
bit te. Tertius est Prouerb. 9. 2. immolauit vi-  
ctimas suas. Hoc est solidum cibum præpara-  
uit iis qui. τοῖς ἀδελφῶν τῶν ἐξ ἡγεμονιασμένων τῶ ἀδελ-  
φῶν καὶ ψυχῆς. præparauit iis, qui pro consue-  
tudine exercitatos habent animæ sensus: in-  
cratere vinum suum miscuit. Verba sunt S. Pauli  
Hebr. 6. 14.

Etenim melius longè. ] καὶ τὸ, κρείσσον γὰρ ἀν-  
τὶν ἐμπροσθέν. Et illud, Melius est enim illam  
mercari, quàm auri & argenti thesauros: item  
illud, Pretiosior est enim lapidibus pretiosis: om-  
ne autem pretiosum non est illa dignum. Hec  
omnia verba sunt Scripture ex eodem Prouerbiorum  
libro cap. 3. 5. 14. 15.

Quæretis apud reprobos. ] ζητήσετε πρὸς  
κακοῖς σοφίαν. Apud LXX. Prouerb. 14. 6. legi-  
mus, ζητήσῃς σοφίαν πρὸς κακοῖς, καὶ ἐκ' εὐρησῃς.  
Quæres sapientiam apud malos, & non inue-  
nies.

Recte vocabitur disciplina instructus. ] ἡ μι-  
κρὸν πρὸς σωτηρίαν, non parum confert hoc ad  
salutem. Iam enim, &c. Hoc nimirum referendum  
est ad initium illud periodi, à quo ducta huc vsque pen-  
det sententia: Quoniam verò doctrinarum per-  
ceptio, disciplina etiam dicitur, ne hoc quidem  
modo intellecta disciplina parum confert ad sa-  
lutem. Subijcit exempla deinceps eorum, qui doctri-  
na Geometria & Astrologia non vsi sunt ad salutem: illa  
vero quæ de Moysè hic dicuntur parenthesi sunt inclu-  
denda.

Qui non otiosè prudentiam complectatur.] *Quæ sequuntur ab his verbis ad illa, Prudentiam igitur, nihil habent in textu Græco ἀφ' ἀπαλήσιον, nec scio unde interpres illa hauserit: neque dicit Basilium prudentiam non otiosè complectendam, sed Paræmiarum utilitatem agnoscere ab eo qui non indiligenter eas audierit. Sic ergo totum hunc locum concipi decet: & quæ illarum sit utilitas, si quis eas non otiosè susceperit. Prudentiam igitur unam ex generalibus virtutibus esse scimus, quæ bonorum, &c.*

Item prudens œconomicus iniustitiæ.] ὁ οἰκονόμος ἔστι ἀδικίας, item prudens villicus iniquitatis: manifestum est triplex esse prudentiæ nomen. *Luc. 16. 8. Et laudavit villicum iniquitatis, quia prudenter fecisset. Hic ergo triplicem notat prudentiæ speciem Basilium, quarum duæ falsæ, tertia vera est.*

IN HOMILIAM

D E

BARLAAM MARTYRE.

De Barlaam Martyre.] *In Martyrologio Romano Novembris 19. legitur: Cæsareæ in Cappadocia S. Barlaam Mart. qui agrestis licet, & rudis, Christi sapientia munitus, tyrannum vicit, & ignem ipsum fidei constantia superavit: In cuius die natali sanctus Basilium Magnus, celebrem habuit orationem. At in Menologio Græcorum 16. Novembris hæc habentur: Natalis sancti Martyris Barlaam ex Antiochia, quem beatus Chrysostomus encomiis honoravit. Hic propter Christi confessionem ex carcere iudicis oblatu nervis cæditur, & extirpatis unguibus ad aram ductus aperta manu carbones cum thure accepit.*